reditatis petitionis iudicium, donec falsi causa agatur. — § 2. Eorum iudiciorum, quae de hereditatis petitione sunt, ea auctoritas est, ut nihil¹⁹ in praedictum eius [iudicii] fieri debeat.

6. *Idem*, lib. 75, ad Edictum.

Si testamentum falsum esse dicitur²⁰, et ex eo legatum petatur, vel praestandum est oblata cautione, vel quaerendum, an debeatur. Et, si testamentum falsum esse dicitur, ei tamen, qui falsi accusat, si suscepta cognitio est, non²¹ est dandum.

7. *Idem*, lib. 14, ad Edictum.

Si quis libertatem ex testamento sibi competisse dicat, non debet iudex de libertate sententiam dicere, ne praedictum de testamento cognituro faciat: et ita senatus censuit. Sed et divus Trajanus rescripsit, differendum de libertate iudicium, donec de inofficioso iudicium aut inducatur, aut finem accipiat. — § 1. Ita demum autem sustinentur liberalia iudicia, si jam de inofficioso iudicium contestatum est: ceterum, si non contestetur, non expectantur [liberalia iudicia]. Et ita divus Pius rescripsit. [Nam] cum quidam Licinianus de statu suo quaestionem patiebatur, et, ne maturius pronunciaretur de conditione sua, nolebat ad liberale iudicium ire, dicens, *suscipiturum se de inofficioso testamento iudicium, et petiturum hereditatem*, quia libertatem, et hereditatem ex testamento sibi defendebat, divus Pius ait, si quidem possessor esset hereditatis Licinianus, facilius audiendum: quoniam esset hereditatis nomine iudicium suscepturus, et erat in arbitrio eius, qui se dominum esse dicit, agere de inofficioso testamento iudicium: nunc vero sub obtentu iudicii de inofficioso testamento ab ipso Liciniano non suscepti per quinquennium, non debere moram fieri servituti. Plane, summam aestimandum iudici concessit, an forte bona fide impleret iudicium de testamento: et, si id deprehenderit, praestituendum modicum tempus: intra quod si non fuerit contestatum, iubeat iudicem libertatis partibus suis fungi. — § 2. Quotiens autem quis patitur controversiam libertatis, et hereditatis, sed se non ex testamento liberum dicit, sed alias [vel] a vivo testatore manumissum, non debere impediri liberalem causam, licet iudicium de testamento moveri speretur, divus Pius rescripsit: adiectum plane in rescripto, *Dummodo praedicatur iudici liberalis causae, ne ullum adminiculum libertatis ex testamento admittat*.

8. *PAULUS*, lib. 16, ad Edictum.

Legitimam hereditatem vindicare non prohibetur is, qui, cum ignorabat²² vires testamenti, iudicium defuncti secutus est²³.

9. *ULPIANUS*, lib. 15, ad Edictum.